
STROJÍRENSKÁ TECHNOLOGIE 2  
 
PŘEDNÁŠKA III., IV 

 























































NÁSTROJOVÉ MATERIÁLY 









CERMETY 

Název tohoto materiálu vznik odvozením dvou slov 

CERamics a METal. Měl vykazovat dobré vlastnosti 

obou materiálů. Pevnost a tvrdost keramiky a 

houževnatost kovu. Charakteristickou vlastností je 

nízká měrná hmotnost (cca poloviční než SK). 

Rozšířil se zejména v Japonsku. Neobsahuje jako 

pojivo kobalt a těžký wolfram. 

V Evropě se příliš nerozšířil, ale dá se použít při 

dokončovacím obrábění – použití vyšších řezných 

rychlostí a nižších posuvů oproti SK. 







POZNÁMKA: 

HRC – TVRDOST PODLE ROCKWELLA 

  se zjišťuje na Rockwellově tvrdoměru jako rozdíl hloubky 
vtisku vnikacího tělesa (ocelová kulička, diamantový kužel) 
mezi dvěma stupni zatížení (předběžného a celkového). 
Účelem předběžného zatížení je vyloučit z měřené hloubky 
nepřesnosti povrchových ploch. Kužel má vrcholový úhel 
120° a poloměr kulové části 0,2 mm (HRA, HRC). Kulička 
má průměr 1,5875 mm (HRB).  

 HRB Tvrdost určená ocelovou kuličkou (B = ball) při 
celkovém zatížení 1000 N. Pro měkčí kovy (25 -
 100 HRB).  

 HRC Tvrdost určená diamantovým kuželem (C = cone) 
při celkovém zatížení 1500 N. Doporučuje se používat 
pro rozsah HRC = 20 - 67. 

 

 


